
 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
Înregistrat: 

Ministerul Justiției al Republicii Moldova, 

Nr. _________ din _______________ 

Ministru Veronica MIHAILOV-MORARU _______________ 

 

 O R D I N 

mun. Chișinău 

 

____ ____________ 2024                     nr. _____ 

 

Cu privire la modificarea Clasificatorului  

ocupațiilor din Republica Moldova 

(CORM 006-2021), aprobat prin Ordinul  

ministrului muncii și protecției sociale nr. 11/2021 

 

În temeiul art. 5 alin. (3) din Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării 

forței de muncă și asigurarea de șomaj (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr. 295-308 art. 448), și punctului 4 al Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 privind 

aprobarea structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 239-248, art. 463), 

 

ORDON: 

Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova (CORM 006-2021), aprobat prin 

Ordinul ministrului muncii și protecției sociale nr. 11/2021 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2022, nr. 6-16, art. 23), înregistrat la Ministerul Justiției cu nr. 1677 

din 24 decembrie 2021, se modifică după cum urmează:  

 

 În partea II „Structura Clasificatorului Ocupațiilor din Republica Moldova”: 

 

1) titlul ocupației, cu codul 111148, se substituie cu textul „Președinte al/președintă 

a Consiliului pentru Egalitate; 

A 



 

2) grupa de bază 3113 „Tehnicieni electricieni și energeticieni/tehniciene 

electriciene și energeticiene”, se completează cu poziția 311315, cu următorul cuprins: 

„311315 Tehnician/tehniciană pentru instalații de producere a energiei 

din surse regenerabile” 

 

3) grupa de bază 3115 „Tehnicieni/tehniciene și maiștri mecanici”, se completează 

cu pozițiile 311531, 311532 și 311533 cu următorul cuprins: 

„311531 Tehnician/tehniciană mecatronică în mașini și utilaje agricole 

311532 Tehnician mecanic/tehniciană mecanică în agricultură 

311533 Tehnician mecanic/tehniciană mecanică în industria 

alimentară” 

 

4) grupa de bază 3119 „Tehnicieni/tehniciene în domeniul fizicii, chimiei, tehnicii 

neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”, se completează cu pozițiile 

311958, 311959, 311960 și 311961, cu următorul cuprins:  

„311958 Tehnician/tehniciană cosmetică și frizerie 

311959 Tehnician-tehnolog/tehniciană-tehnologă în vinificație 

311960 Tehnician/tehniciană în industria alimentară de origine animală 

311961 Tehnician/tehniciană în industria alimentară de origine 

vegetală” 

 

5) grupa de bază 3141 „Tehnicieni/tehniciene în științele vieții (cu excepția celor 

din medicină)”, se completează cu poziția 314110, cu următorul cuprins: 

„314110 Tehnician/tehniciană în îmbunătățiri funciare” 

 

6) grupa de bază 3142 „Tehnicieni/tehniciene în domeniul agriculturii”, se 

completează cu pozițiile 314218 și 314219, cu următorul cuprins: 

„314218 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea 

primară 

314219 Tehnician/tehniciană în viticultură și vinificație” 

 

7) grupa de bază 3339 „Agenți/agente de servicii comerciale 

neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”, se completează cu poziția 

333916, cu următorul cuprins: 

„333916 Specialist/specialistă în marketing (studii profesional-tehnice)” 

 



8) grupa de bază 3411 „Specialiști/specialiste din domeniul juridic şi 

asimilați/asimilate”, se completează cu poziția 341110, cu următorul cuprins: 

„341110 Specialist/specialistă în criminologie” 

 

9) grupa de bază 4224 „Recepționeri/recepționere din domeniul hotelier”, se 

completează cu poziția 422404, cu următorul cuprins: 

„422404 Operator/operatoare în hoteluri și complexe turistice” 

 

10) grupa de bază 5113 „Ghizi turistici/ghide turistice”, se completează cu poziția 

511309, cu următorul cuprins: 

„511309 Ghid/ghidă turism”  

 

11) grupa de bază 6114 „Agricultori/agricultoare și lucrători calificați/lucrătoare 

calificate în culturi vegetale mixte”, se completează cu poziția 611404, cu următorul 

cuprins: 

„611404 Operator/operatoare în exploatații agricole” 

 

12) grupa de bază 7126 „Instalatori/instalatoare și montatori/montatoare de țevi”, se 

completează cu poziția 712639, cu următorul cuprins: 

„712639 Operator/operatoare sisteme de irigare” 

 

13) grupa de bază 7511 „Măcelari/măcelare și alți lucrători/alte lucrătoare în 

prelucrarea cărnii şi peștelui”: 

a) titlul ocupației, cu codul 751104, se substituie cu textul „Operator/operatoare 

tranșare carne” 

b) se completează cu pozițiile 751122 și 751123, cu următorul cuprins: 

„751122 Operator/operatoare formare și producere mezeluri, preparate 

și produse din carne  

751123 Operator/operatoare linie de abatorizare” 

 

14) grupa de bază 7515 „Degustători/degustătoare și controlori/controloare de 

calitate a mâncărurilor și băuturilor”, se completează cu poziția 751506, cu următorul 

cuprins: 

„751506 Operator/operatoare analiza produselor agroalimentare” 

 

În partea III „Indexul alfabetic al ocupațiilor”: 

 



1) titlul ocupației, cu codul 751104, se substituie cu textul „Operator/operatoare 

tranșare carne” 

 

2) după poziția 265916 „Ghid/ghidă în instituții culturale”, se completează cu 

poziția 511309, cu următorul cuprins:  

„511309 Ghid/ghidă turism” 

 

3) după poziția 833205 „Operator/operatoare alimentare aeronave”, se completează 

cu poziția 751506, cu următorul cuprins:  

„751506 Operator/operatoare analiza produselor agroalimentare” 

 

4) după poziția 352127 „Operator/operatoare filmare”, se completează cu poziția 

751122, cu următorul cuprins:  

„751122 Operator/operatoare formare și producere mezeluri, preparate 

și produse din carne” 

 

5) după poziția 313219 „Operator/operatoare în domeniul tratării deșeurilor lichide 

și solide”, se completează cu pozițiile 611404 și 422404, cu următorul cuprins:  

„611404 Operator/operatoare în exploatații agricole 

422404 Operator/operatoare în hoteluri și complexe turistice” 

 

6) după poziția 815604 „Operator/operatoare la utilajul de croit în industria 

încălțămintei”, se completează cu poziția 751123, cu următorul cuprins:  

„751123 Operator/operatoare linie de abatorizare” 

 

7) după poziția 422304 „Operator/operatoare serviciu de informare”, se completează 

cu poziția 712639, cu următorul cuprins:  

„712639 Operator/operatoare sisteme de irigare” 

 

8) titlul ocupației, cu codul 111148, se substituie cu textul „Președinte al/președintă 

a Consiliului pentru Egalitate; 

 

9) după poziția 241236 „Specialist/specialistă în credite”, se completează cu poziția 

341110, cu următorul cuprins: 

„341110 Specialist/specialistă în criminologie” 

 



10) după poziția 226919 „Specialist/specialistă în managementul calității în 

domeniul sănătății”, se completează cu poziția 333916, cu următorul cuprins:  

„333916 Specialist/specialistă în marketing (studii profesional-tehnice)” 

 

11) după poziția 311508 „Tehnician mecanic/tehnician mecanică”, se completează 

cu pozițiile 311532 și 311533, cu următorul cuprins:  

„311532 Tehnician mecanic/tehniciană mecanică în agricultură 

311533 Tehnician mecanic/tehniciană mecanică în industria 

alimentară” 

 

12) după poziția 311214 „Tehnician/tehnician coroziune”, se completează cu 

pozițiile 311958 și 314218, cu următorul cuprins:  

„311958 Tehnician/tehniciană cosmetică și frizerie 

314218 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea 

primară” 

 

13) după poziția 314106 „Tehnician/tehniciană în hematologie”, se completează cu 

poziția 314110, cu următorul cuprins:  

„314110 Tehnician/tehniciană în îmbunătățiri funciare” 

 

14) după poziția 311940 „Tehnician/tehnician coroziune”, se completează cu 

pozițiile 311960 și 311961, cu următorul cuprins:  

„311960 Tehnician/tehniciană în industria alimentară de origine animală 

311961 Tehnician/tehniciană în industria alimentară de origine 

vegetală” 

 

15) după poziția 311520 „Tehnician/tehniciană în transporturi”, se completează cu 

poziția 314219, cu următorul cuprins:  

„314219 Tehnician/tehniciană în viticultură și vinificație” 

 

16) după poziția 311521 „Tehnician/tehniciană mecatronică”, se completează cu 

poziția 311531, cu următorul cuprins:  

„311531 Tehnician/tehniciană mecatronică în mașini și utilaje agricole” 

 

17) după poziția 325402 „Tehnician/tehniciană optometrist”, se completează cu 

poziția 311315, cu următorul cuprins:  

„311315 Tehnician/tehniciană pentru instalații de producere a energiei 



din surse regenerabile” 

 

18) după poziția 311957 „Tehnician-tehnolog/tehniciană-tehnologă în industria 

tricotajelor”, se completează cu poziția 311959, cu următorul cuprins:  

„311959 Tehnician-tehnolog/tehniciană-tehnologă în vinificație” 

 

 

 

 

 

Ministru       Alexei BUZU 


